

Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośzeniem 4.5, pocztą 5.00

Adres Redakcji
CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.
— Administracji Kościuszki 11 —

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadastanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 25 fen.

CENA OGŁOSZEN.

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 1.60 fen., druga i trzecia 0.75 fen., czwarta 0.50 fen., za wiersz petitowy.

Drobne ogłoszenia po 15 fen. za wyraz Nekrologi po 0.63 fen. za wiersz jednoszpaltowy.

URZĄD POŻYCZEK PAŃSTWOWYCH I SKARBU NARODOWEGO

Warszawa - Marszałkowska 154,

PRZYJMUJE WPLATY NA

Polską Pożyczkę Państwową

w markach, koronach i rublach

oraz ofiary na

SKARB NARODOWY

Sprzedż asygnat w walucie rosyjskiej (rublach) odbywa się wyłącznie za ruble carskie, posiadające stempel obowiązujący w dniu 31 grudnia 1916 roku, a to za banknoty 500, 100 i 25 rublowe bez ograniczenia, za banknoty niższe tylko do wysokości 5%, łącznej sumy sprzedażnej; ponad 5% banknoty te mogą być przyjmowane, tylko o ile rozchodzą się o niezbędne wyrównania.

Wielkie zwycięstwo!

(P.) Z niemałą radością wydaliliśmy w poniedziałek dodatek nadzwyczajny „Kurjera Cz.“, bo oto zwiastowaliśmy miastu naszemu radosną nowinę o przyznaniu Polsce przez komisję dla spraw polskich Kongresu pokojowego w Paryżu Gdańska, wybrzeża morską i wykreślenie granic Rzeczypospolitej na zachodzie.

W dzisiejszym wydaniu naszego pisma zamieszczamy raz jeszcze podane w dodatku depesze, które aczkolwiek nie są oficjalnym i komunikatami Kongresu, to jednak, zwłaszcza wieść o granicy polsko-niemieckiej pochodzi z tak pewnego źródła, że zasługuje najzupełniej na wiarę.

A więc w starodawnym porcie naszym Gdańsku i na Śląsku Górnym powiewać mają sztandary polskie. Orzeł nasz Biały ma wznieść się nad ziemią, które nowocześni hunnowie uważali już za swe kraje odwieczne!

Z sercem pełnym radości kreślimy te słowa o wielkim zwycięstwie Polski i tryumfie sprawiedliwości. Oto wysniona przez duchy wieszczów Polska staje się ciałem! Przedstawiciele wolnych ludów państw koalicji wysłuchali żądań reprezentantów jęczącego w niewoli, deptanego jeszcze butem pruskim narodu i postanowili zdruzgotać dzieło Wielkiego Fryderyka, Marji Teresy i Katarzyny II-ej.

Podarto w strzępy akt zbrod-

niczy, a wielcy mężowie Anglii, Francji, Ameryki, Włoch i Japonji podpisać mają kartę nowych dziejów Polski.

W tej wielkiej chwili dla narodu myśl nasza biegnie przede wszystkim ku tym, których idei zwycięstwem jest postanowienie odebrania prusakom ziem polskich. Wyrazy najwyższego szacunku i dziękczynienia winna Polska przesłać tym wielkim patriotom, co życie całe Ojczyźnie poświęcili, którzy wołali od pierwszych dni wybuchu wojny europejskiej, że Polska musi być zjednoczoną!

Najwyższe uznanie należy się od nas wszystkich niedocenianemu przez wielu jeszcze najwybitniejszemu politykowi polskiemu, prezesowi Komitetu Narodowemu w Paryżu, Romanowi Dmowskiemu, i wszystkim pozostałym członkom tegoż Komitetu z Ignacym Paderewskim na czele.

Wolny lud Polski Zjednoczonej przesłać musi pozdrowienie bratnie przedstawicielom zwycięskiej koalicji za czyn szlachetny, a wreszcie uściskać dłoń braciom ze Śląska, Pomorza i Poznańskiego.

Pękły kajdany! Dzielące nas stopy graniczne runą za chwilę.

Dlatego wraz z całą Polską wołamy: niech żyje Wolna, Zjednoczona Ojczyzna!

Niech żyje Koalicja!

Niech żyje Śląsk, Gdańsk polski i Księstwo Poznańskie!

Granice niemiecko-polskie.

PARYŻ 16/3. Depesza Havasa „Echo de Paris” pisze:

Komisja, której powierzono sprawę granicy niemiecko-polskiej, ustaliła tę granicę w sposób następujący:

Linja wychodzi od Bałtyku na północny zachód od Gdańska, okrąży mały obszar do Pomorza, zaludniony przez Polaków, bie-

nie na wschód od Lutenburga, pozostawiając Niemcom część Prus Zachodnich, w której przeważa żywioł niemiecki, okrąży Chojnicę i Piłę (Schneidemuel), pozostawia Niemcom kilka dystryktów Poznańskiego, daje Polsce Międzychód (Birbaum) Leszno i Kro-

toszyn, wkracza na Śląsk, zabierając Niemcom okolice Kępna i Opola. Do linii, oznaczającej granicę czeską, dociera owa linja na wschód od Nowego Miasta (Neustadt).

Linja oznaczająca wschodnią granicę Polski od Niemiec biegnie, od Półwyspu Fryckiego. (Frische Nehrung) przedziela Zatokę Fryską (Frische Haff), biegnie na zachód od Elbląga i Ostrowca (Osterode), pozostawiając je w Prusach Wschodnich, wchodzi w

dawne Królestwo Polskie na południowy wschód od Lautenburga.

Prusy wschodnie, oddzielone od Niemiec przez terytorjum przyznane Polsce, mogą być zmniejszone o okolice Kłajpedy (Memel).

Urządzone będą plebiscyty celem ustalenia, czy żywioł polski osiadły w okolicy pierwszej, a żywioł litewski osiadły w okolicy drugiej będą dość liczne, aby usprawiedliwić ponowne przyłączenie do Polski, względnie Litwy.

Los Litwy nie jest ustalony.

Przyznanie Gdańska i 200 km. wybrzeża morską Polsce.

WIEDEN, 17-go marca. — Z Nowego

Jorku donieśli tutaj dziś iskrowo:

Według najzupełniej pewnych informacji, komisja dziesięciu kongresu pokojowego w Paryżu postanowiła Gdańsk i ujście Wisły oddać Polakom.

Wszystkie nadchodzące dziś wiadomości wskazują, iż są to już uchwały ostateczne.

Postanowiono też utworzyć z Prus od dzielnią republikę, której terytorjalne połączenie z Niemcami ma być najzupełniej wyłączone w myśl życzeń, aby Prusy odciąć od pozostałych części dawnych Niemiec.

Granica niemiecko-polska.

KRAKOW, 17 marca. — Według nadeszłych dziś wiadomości z Genewy, granice Polski obejmować mają rozległy obszar wzdłuż wybrzeży.

Granica ta zaczyna się będzie w połowie drogi między Lipskiem a Gdańskiem a kończy się ma między Elblągiem a Królewcem, czyli że Polska otrzyma z obzaru b. państwa niemieckiego około 200 kilometrów wybrzeża morską.

Na zachodzie linja graniczna Polski pójdzie od wybrzeża morską na Bydgoszcz, osiągając linję demarkacyjną, narysowaną przez bawiarę w Warszawie misję koalicyjną Moulens'a.

Linja kolejowa Berlin-Petersburg ma być na północ od Warszawy umiędzynarodowiona.

Niemcy oddają klucze Gdańska.

Koalicja zawaładnęła portem.

Koresp. wł. „Kurjera Częstochowskiego“.

WARSZAWA, 18 marca.

W ostatnich dniach pobytu misji koalicyjnej w Gdańsku rozszła się po mieście pogłoska, że przedstawiciele aliantów odebrali od władz wojskowych niemieckich Neufahrwasser, port gdański.

W istocie, jak stwierdzają naoczni świadkowie, przedstawiciele aliantów zwiedzili port, aby go obejrzeć i objąć w posiadanie. Niemcy gdańscy, stykający się z oficerami gdańskiej załogi oświadczają, że komisja aliantów zażądała, aby władze niemieckie oddały port Neufahrwa-

ser do rozporządzenia koalicji. Żądaniu temu stało się zadość, sam akt przejęcia odbył się przez wręczenie symbolicznych kluczy od portu, jak utrzymują Niemcy.

W ten sposób entanta włada już portem gdańskim, do którego będzie mogła zawinąć bez żadnej przeszkody eskadra, wioząca gen. Hallera i jego wojska.

Od koalicji przejdzie teraz władanie Gdańskiem na Polskę.

Zamachy na oficerów i żołnierzy w Zagłębiu.

Korespondencja własna „Kurjera Częstochowskiego“.

SOSNOWIEC, 18 marca.

Wobec powtarzających się zbrodniczych zamachów na oficerów i żołnierzy w Zagłębiu, ogłoszono odezwę do ludności, w której dowództwo wojskowe zaznacza, iż wykonane ostatnio zamachy na oficerów i żołnierzy, wreszcie położenie na naszej granicy śląskiej zniewala je do ogłoszenia zakazu wszelkich zebrań, wieców i pochodów ulicznych aż do odwołania.

Przeciw demonstrantom i agitatorom występować będzie wojsko z całą bezwzględnością.

Ludność ma na pierwsze wezwanie wojsk lub organów bezpieczeństwa dawać posłuch.

Odmówienie posłuszeństwa strażom bezpieczeństwa, patrolom lub dowódcom oddziałów wojskowych pociągnie za sobą natychmiastowe użycie broni.

Zamach na Trockiego.

WIEDEN, 18/3. „Times“ dowiadyuje się z Helingsfor. u: Gdy Trocki w niedzielę powróciwszy z podróży inspekcyjnej na front rygiński wysiadł z wagonu dyplomatycznego, strzelił do niego jakiś żoł-

nierz. — Trocki pokazywał przeszły kula kapelusza w sownie petersburskim, gdzie wygłosił mowę. Powiedział on, że jeden z jego towarzyszy został zabity drugi rannym.

TEATR PARYSKI

ulica Panny Marji Nr. 19

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod
dyrekcją pana

Jerzego Bursika

b. dyrektora orki w Zakopanem.

Mimo nadzwyczaj kosztownej dzierżawy
obrazu ceny miejsc nie powyższone.

Passe-Portout i bilety ul-
gowe nie ważne.

Dziś!

Niebywała Sensacja!

Dziś!

Najznakomitsze arcydzieło kinematograficzne!

PAX AETERNA

CZYLI

Wieczny pokój

Wszechświatowe arcydzieło w 6-ciu dużych częściach, wykonane przez znaną fabrykę
„NORDISK“ w Kopenhadze, odtwarza całą

**grozę europejskiej zawieruchy wojennej ostateczne zwycięstwo
idei pacyfistycznej.**

Obraz olśniewa niewidzianym dotąd na ekranie przepychem wystawy, wznuszającą treścią i pełną wyrazu grą artystów.

Przetrywajmy!

Lotem błyskawic, podmuchem wichru, przemienia się postać dziejów świata. Polska jest jednym z ogniw, o które zaczepia się watek pracy nad przebudową życia całej Europy.

Kraj jej suknie zdolni i zwycięzcy mistrze Zachodu, wykreślają granice tej, która przez lat sto bezpańską była, sierocą dolę wiodła. Pójdzie ta Polska narażona od karpackich stoków po fale Bałtyku od topleni pińskich po jądro prusackich władai.

Wobec tych wielkich widnokręgów dziejowych, ale i wobec wrogich mocy, które ze wschodu i zachodu tętną żądzą pomsty za zrucenie ich pętl i niewoli przez zamartwychwałego Orła Białego, my jesteśmy jeszcze mali i niedorośli.

Oblicze nasze nie radość i wesele krasi, nie nadzieja i wiara rumieniec świętych zapalów czerwieni, ale jakiś zgorzkniały skurek głęboką bruzdę na czole rzeje.

Pragniemy nasycenia w jednym momencie, pragniemy zaspokojenia wszystkich żądz, bez względu na to, że nie myślny sami stanęli do stołu biesiadnego rokowań pokojowych, ale sprawczycka tysiąca na załatwienie i określenie.

Niecierpliwość teraz, nie wskazana bo ona niedopatrzy tych wewnętrznych niebezpieczeństw i tych wrogich poęg, które niezawodnie powiodą swoje siły do boju już teraz w przededniu dokonywania się scalenia Rzeczypospolitej polskiej.

Udrękę ciała, głód żołądka, poświęćmy tej wielkiej sprawie: obronie granic ziemi przed nawałą bolszewicką, która nam niewygodę stokroć powiększy, podciągnie już i tak wątłe pasmo naszego życia codziennego.

Przetrywajmy tę wiosnę, bo ona zdaje się będzie ową pierwszą wiosną całkowitego wyzwolenia i złączenia się dzielnic naszych.

Już leżą jaskółki z zachodu przynoszą wieści o 200 km. wybrzeża Bałtyku, i Śląska, lada chwili Cieszyń musi być naszym, lada moment hajdamaka ruski lwi gród z żelaznego pierścienia nam puści.

Ale i leżą ciągle złowrózbnne pomruki od wschodu, od czarnej gadziny, zrewolutowanej i bolszewickiej Moskwy, która raj komunistyczny i walkę bratobójczą do nas ma zamiar przeschczepić, po naszym przejściu grzbiecie, by sięgnąć swą łapą po uścisk z niemieckim spartakusem.

My będziemy i musimy być owym wałem ochronnym.

Nie wolno nam się ugiąć, nie wolno truchleć—ale w imię polskiego „być i nie być“ — wystawie pierś zbrojną przy pierści i powstrzymać potop, który chce zalać Europę i świat cały.

Do tego trzeba przetrzymania niewygoda i zlej codziennej doli.

Ks. W. Kneblewski.

TELEGRAMY,

Walki polskie.

WARSZAWA, 18 marca.

Najświeższy komunikat sztabu generalnego donosi:

Litwa i Białoruś: Grupa gen. Iwaszkiewicza: Kompania szturmowa napadła zniemska na oddziały bolszewickie w Tartaku, rozproszyła je i zabrała do niewoli kilkunastu czerwogwardzistów, po między nimi komisarza. W pościgu za uchodzącymi bolszewikami nasze oddziały doszły do Nowej Mysz (7 km. na zachód od Branowicz) i ostrzelały kulomiotami i obrzuciły granatami ręcznymi pozycje nieprzyjacielskie.

Grupa gen. Lisowskiego: Wojska bolszewickie usiłują forsować przejście przez Jasiełkę na wschód od Pińska. Artylerja nasza zmusiła do milczenia baterje bolszewickie ostrzeliwujące Wysokoje.

Wołyń: Grupa gen. Smigłego - Rydza: Na linii Maniewicz-Swidniki utarczki patroli. Pod Włodzimierzem Wołyńskim sytuacja bez zmiany.

Galicja Wschodnia: Grupa gen. Romera: Pod Belzem nieprzyjaciel zgromadził większe siły. Ożywna działalność artylerji ukraińskiej. Potroło nieprzyjacielskie dochodzą do Władypola i Worochty. Oddziały ukraińskie zaatakowały Koczów. Atak odparto.

Grupa gen. Rozwadowskiego: Nieprzyjaciel ograniczył się do słabego ostrzeliwania Lwowa. Na przedpolu spokój.

Przy odpieraniu ataku na folwark Do baniowski i Dmbowo jeden z bataljonów 24 p. p. zdobył 2 kulomioty.

Niemcy grożą rozruchami w Gdańsku.

BERLIN, 18 marca. — „Lokalanzeiger“ podaje za Reutem wiadomość o przynajmniej Gdańska Polsee i zaopatruje ją w następujący komentarz: Mamy wszelkie powody do przypuszczenia, że przy wydaniu Gdańska i tego wszystkiego, co do niego należy, powstaną jeszcze poważne trudności.

Ludność niemiecka tego miasta i okolica nie jest bowiem martwym przedmiotem, któryby można wydać jako sztukę sukna lub innego towaru, który Polska kała sobie przez paryskich opiekunów przyobiecać. Gdyby istotaie miano poczynić próby zajęcia Gdańska, to Polacy nie mieliby powodu do sukcesów. Zrabowane

Mowa Trockiego.

Korespondent „Timesa“ donosi z Helzingforsu co następuje:

Na wszechrosyjskim kongresie sowieków w Petersburgu, odbyłym w d. 25 z.m. Trocki, mówiąc o polityce zagranicznej powiedział między innymi: Krytyczny moment dla nas minął. Wszystko zdaje się wskazywać, że rządy burżuazyjni demokracji zarzuciły myśl interwencji w

to dobro płonęłoby w ich rękach niby ogień piekielny i to tak długo, póki by go nie wypuścili.

Petersburg ogromnym cmentarzem.

KRAKÓW, 18/3 Radio stacja Krak. Posel szwajcarski w Petersburgu, Odier, który powrócił z Rosji, w ten sposób przedstawia sytuację w Rosji:

Nadza w Rosji przechodzi wszystko, co sobie można wyobrazić. Około 300 przywódców bolszewickich eksploatuje ten ogromny kraj. Rządzą oni wyglądem ludności. Naród rosyjski jednomyślnie pragnie zakończenia tych strasznych czasów. Petersburg jest w połowie opuszczony przez ludność. Podobny on jest raczej do ogromnego cmentarza, gdzie nie można wychylić się na ulicę bez narażenia się na niebezpieczeństwo zamordowania. Trupy pozostają nieopogrzebane. Głód i choroby zaraźliwe wywołują nie słychaną śmiertelność. Podczas gdy lud rosyjski umiera z głodu, Lenin żyje w bogactwie, rząd wydaje na żywność dla niego 1000 rubli dziennie.

Pokój przed majem.

WIEDEN, 18 marca. — Z Rotterdamu donoszą: Giełda Londyńska liczy się z możliwością zawarcia pokoju do dnia 3 maja b. r. Na tej podstawie zawierane są liczne tranzakcje.

Co mówi „Temps“?

PARYŻ 18/3 — „Temps“ potwierdza wiadomość, że komisja do wyznaczenia wschodniej granicy niemieckiej powzięła zgodną uchwałę o przebiegu granicy polskiej.

„Temps“ dodaje, że są jeszcze pewne wątpliwości w sprawie granicy na Śląsku. Mianowicie nie jest jeszcze zdecydowane, czy powiaty Syców (Gross-Wartenberg) i Namysłów (Namslau) przypadną Polsee. Górny Śląsk bezwzględnie będzie należał do Polski wraz koleją, łączącą Racibórz z Boguminem.

Nastroj w Krakowie.

KRAKÓW 18/3 — Wszystkie pisma, nie wyłączając „Naprzodu“, z najwyższą radością witają postanowienia konferencji pokojowej w sprawie Gdańska.

Miasto wczoraj udekorowane było flagami.

sprawach rosyjskich. Nie załajemy żeśmy nie otrzymali odpowiedzi na naszą notę od Lloyda Georga i Clemencu. Nasz manewr polityczny zaambarasował naszych „wrogów“ — którzy zamiast nam przysłać na karki nasze pod Kijów i na Petersburg silne wojska, wysyłają swoich agentów na konferencję specjalistyczną do Berna. Teraz musimy za wszelką cenę dostać się na Murman i pod Archangielsk, objąć we władanie wyjście na mo-

rze Czarne oraz osiągnąć jednolity front w Prusach.

DZIEN POLITYCZNY.

Finlandja i Belgja uznają Polskę.

Do prezydium Rady ministrów nadeszły depesze rządów Finlandji i Belgji z uznanie suwerenności państwa polskiego.

„Prowokacja czerwonych Niemiec“

W sprawie zerwania rokowań, które toczyły się w Poznaniu pod protektoratem misji koalicyjnej ambas. Noulensa ogłasza urzędowe biuro berlińskie jak następuje:

Gen. Hammerstein zgłosił na konferencji w Spa najostrzejszy protest z powodu traktowania przedstawicieli Niemiec w Poznaniu przez Polaków i zajął pełnej swobody ruchów(!) i wolności porozumienia się drogą telegraficzną(!) dla członków komisji niemieckiej.

Równocześnie zaprotestował on, przedstawiając stosowną notę rządu berlińskiego z powodu tego, że ambas. Noulens nazwał W. Księstwo Poznańskie obszarem polskim a to przy sposobności mowy, jaką wygłosił w odpowiedzi na powitanie go przez władze polskie na dworcu kolejowym w Poznaniu, w obecności licznie zgromadzonych tłumów.

Rzekome czerwone Niemcy jeszcze dzisiaj uważają obszar Wielkopolski za niemiecki, a polskość tej ziemi za prowokację!

O sprzedaż parku lotniczego

W tych dniach rozpocznie się przed sądem wojennym w Berlinie sensacyjny proces przeciw porucznikowi lotnictwa Portenowi oskarżonemu o bezwarowne sprzedanie bolszewikom całego parku lotniczego w Wilnie wartości 10 milionów marek za 2 miliony.

Walka o Górny Śląsk.

„Berliner Tageblatt“ zamieszcza obszerny wstępny artykuł p. t. „Walka o Górny Śląsk“, pióra dr. M. x. Brahna z Katowic, zawierający historję walk politycznych w tej prowincji od Bismarka aż do czasów dzisiejszych.

Brahn potępił przede wszystkim walkę kulturalną na Śląsku, wywołaną przez Bismarka, która ożywiła w wysokim stopniu narodowy ruch polski. Autor stwierdza dalej, że Górny Śląsk aż do roku 1821 roku należał pod względem kościelnym do dyceezji krakowskiej.

Księża polscy służyli też znakomicie polskiej propagandzie wspierani przez grono polskiej inteligencji.

W czasie wojny z powodu tępoty władz wojskowych niemieckich stosunki narodowościowe na Górnym Śląsku zaostrowy się. Polaków górnośląskich szkanowane gorzej niż przed wojną, nie było mowy o zniesieniu antypolskich

TEATR „ODEON”

W. KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny Marji Nr. 27.

Program od środy 19 do piątku 21

Marca

Tylko 3 dni!

JEGO ŚMIERTELNY WRÓG

Znakomity dramat sensacyjny w 6-ciu aktach.

Nad program: Nowość!

Dziennik „PETEF” № 1

ilustracja chwili bieżącej w Europie:

Gdańsk. Paryż. Moskwa. Bukareszt. Rzym. Wiedeń. Berlin. Praga. Kopenhaga.

Anons:

Od soboty 1 y oryginalny Obraz włoskiej wytwórni „Corona Film”

Dom Zapomnienia

w roli głównej uroczą artystką włoską

Fabienn Fabrège.

BIURO OSWIETLENIA ELEKTRYCZNEGO

Stale na składzie w znacznym wyborze:

Inż. M. S. Czerny i B. Glicner

„PROMIEN”

Lampki żarowe, rurki izolacyjne, przewodniki elektryczne, liczniki zużycia prądu oraz wszelkie artykuły instalacyjne i izolacyjne do światła i sify.

ul. panny Marji 38
Telefon 24.

Okazja dla prowincji
otrzymywania pocztą po
tanich hurtowych

BACZNOŚĆ!!!

cenach wszelkiej ilości
następujących artykułów

- Landrynki kwaskowe w różnych smakach
- Cukierki pszczołki słodowo-miodowe
- Cukierki owocowe, malinowe, miętowe i t. p. w 20 smakach
- Irysy czekoladowe, śmietankowe, orzechowe i inne
- Hopiesy kawowe, czekoladowe i inne
- Karmelki nadziewane w 20 smakach
- Herbatniki maślane i waniljowe
- Ciasteczka miodowe w najlepszych gatunkach
- Karmelki czekoladowe w 30 gatunkach
- Czekoladki: trufle arak. koniak. wanil. likier. i t. p.
- Wafle czekoladowe, paczki po 10 sztuk

za 1 unt	Mk.	8 —
„	„	8 —
„	„	8 —
„	„	8 —
„	„	8 —
„	„	8 —
„	„	8 —
„	„	10 —
„	„	12 —
„	„	4 —

- 1) Powyższe towary wysyłam po otrzymaniu obstalunku wraz z całkowitą należnością w liście wartościowym, gdyż zaliczeń pocztą nie przyjmuję.
- 2) Wszystkie odbywa się pocztą w paczkach 12 funtowych.
- 3) Za przesyłkę i opakowania do każdej 12 funtovej paczki dolicza się Mk. 6
- 4) Paczki można otrzymywać pocztą w dowolnej ilości bez ograniczenia.

Obstalunki i Należności Adresować

Fabryczny skład wyrobów cukrowych.

JAKÓB ŚWIECA WARSZAWA 40.

Wszelkie artykuły elektrotechniczne, oleje smary i pasy cement i wapno.

poleca: Inż. W. Kukliński i Deloff

Dom Techniczno-Handlowy

Częstochowa, ulica Dojazd Nr 9 telef. Nr. 80.

Kinoteatr Szkolny

Dn. 18 i 19 b. m.

Męczeństwo chrześcijan

Dramat historyczny w 6-ciu częściach.

Występuje kilka tysięcy osób.—Wspaniałe i wstrząsające sceny.

Początek o godz. 4 i 6 po poł.

W niedzielę o godz 2 i pół przedstawienia dla biednych dzieci po znizowanych cenach. Wejście dla młodzieży i starszych.

Zapisy członków

DO BANKU WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI

przyjmuje

BIURO STOWARZYSZENIA WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI

III Aleja 49.

DOKTÓR

A. FITKAŁ

ul. św. Barbary № 11.

b. długoletni lekarz szpitala św. Ducha w Warszawie.

od 9 r. do 12 w poł. od 3 do 7 p. p.

Stanisław Rumszewicz advokat przysięgły

w Częstochowie ulica Piękna nr. 7
Przyjmuje od 2-ej do 5-ej po południu.

CYTRYNY

zastępuje tylko

Cytrowin

żądać wszędzie

Dr. TOMASZEWSKI

Aleja Nr. 60

dawniej Barbary Nr. 11

Doktor Stefan Purski

choroby

skórne i weneryczne

przyjmuje codziennie

od 9-11 r. 1-3 panie 3-6.
Częstochowa ul. Kilińskiego 5
(Piękna) I piętro

Doktor medycyny

EDWIN PETRYKAT

b. lekarz kliniki chorób skórnych Prof. Lessera
choroby skórne, weneryczne i moczopłowe

ul. Szkolna 6, I piętro.

przyjmuje od 10-11 3-6 godz. wiecz.

Stowarzyszenie Lokatorów

m. zas ochow y

ul. Kościuszki Nr 32, parter od frontu. Biuro
otwarte codziennie (prócz niedziel i świąt) od
4 do 6 popołudniu

LICYTACJA W LOMBARDZIE

Częstochowskiego

Tow. Pożyczkowo - Oszczędnościowego

Kościuszki 11

odbędzie się 7 kwietnia 1919 roku i do
następnych o godz. 12 w poł. Od zasta-
wów nieopłaconych do dnia 1 kwietnia
1919 r. liczone będą koszty licytacyjne
Zarząd.

Maszynę do pisania polską lub rosyjską kupię. Oferty z podaniem szczegółowym system i ceny składać do ul. Kurjera sub „Konstrukcja”

Sprzedam morgę gruntu w Blesznie Wiadomość Wawrocka - Raków dom Grudzińskiego

Biuro pośrednictwa pracy przy Tow. Ochrony Kobiet III Aleja 65 poleca: bony nauczycielki, służące. Świadczenia sprawdzone. Otwarte od 10-12-iej rano.

Marki polskie używane kupuję księgarnia Antoniego Egera w Częstochowie (Aleja I № 14

Ból głowy i migrene skutecznie usuwają proszki „migreno-norwosin” (marka kogut) aptekarza Gąseckiego. Sprzedają apteki i drogiernie.

Smola i papa po niższej cenie jest do sprzedania w Częstochowskim (Stow. właścicieli nieruchomości

Biuro informatorskie Tow. Ochrony Kobiet III Aleja 65 otwarte co dzień od 10 do 12 rano z wyjątkiem niedziel i świąt. Wyra-bia posady oraz udziela pomocy.

Potrza mleka do 30 garncy dziennie Wiadomość Postęp Stow. Krakow Nr 24

Ogłoszenia do wszystkich pism
Prenumeraty pism krajowych i zagranicznych

Biuro Dzienników i Ogłoszeń
ul. Kościuszki 11.